
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 09-06-2018 N. 29

Oggetto: Procedura di affidamento del servizio di architettura e ingegneria dei lavori di
manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità.  Affidamento
del servizio di contabilità DL e CRE. all'ing. Franco Bellumat con studio in  via
Borgo Ruga, 35 a Feltre (BL) P.IVA 00956260251. Determinazione a contrarre.
CIG ZF123EBB59

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 02/02/2018 è stato approvato il-
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 24/03/2018 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2018;

la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento-
per l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con
deliberazione di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 75 del 23/12/2017 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione
viabilità nell’importo complessivo di 130.000,00 di cui € 100.000,00 per lavori e € 30.000,00 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la determinazione n 1 del 30.01.2018 di riapprovazione planimetria definitiva/esecutiva di
progetto;

RICORDATO che l’intervento consiste nella manutenzione pavimentazione stradale della strada
comunale Frassenè – Agana. Asfaltature tratti stradali sconnessi e realizzazione di dossi per limitare
la velocità dei veicoli;

VISTA la determinazione del responsabile del Servizio n 16 del 07.04.2018 di avvio delle
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 32 del D.lgs
18.4.2016, n. 50 per i lavori di manutenzione asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità;

ACCERTATO che:

Determinazione AREA TECNICA N° 29 del 09-06-2018 Pag. 1



l’Area Tecnica Comunale di Fonzaso, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, ha-
intenzione di incaricare un tecnico abilitato per la direzione lavori, contabilità e redazione
Certificato Regolare Esecuzione del medesimo intervento di “manutenzione asfaltatura
strade comunali e sistemazione viabilità”;

con determinazione n 113/2017 sono state impegnate le somme per la presente opera e il-
capitolo 3464/3 “asfaltatura strade comunali e sistemazione straordinaria viabilità” presenta
la necessaria disponibilità;

ACCERTATO che per l’incarico di progettazione, è stato stimato il compenso sulla base del  D.M.
17 giugno 2016 ex Decreto  31 ottobre 2013, n. 143 comprensivo di oneri accessori di euro
4.212,00 cassa e IVA esclusi;

CONSIDERATO che:

la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile provvedere-
all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

il criterio del minor prezzo più basso, da esperire ai sensi degli art. 95/ dell'art. 36 del-
D.Lgs 18.4.2016, n. 50, è determinato mediante massimo ribasso percentuale
sull’importo calcolato ai senso del D.M. 17 giugno 2016 posto a base di gara;

l’ing Bellumat Franco con studio in via Borgo Ruga a Feltre è stato individuato tramite-
indagine di mercato e si è dichiarato disponibile ad effettuare l’incarico per un
compenso offerto di euro 4.000,00 netti

la scelta dell'operatore economico è altresì motivata dai precedenti rapporti intercorsi-
con questa Amministrazione con alto grado di soddisfazione per la competenza, per il
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e per possedere conoscenza delle lavorazioni e dei
luoghi avendo progettato e diretto i lavori di asfaltatura del ponte di Frassenè;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in
esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali;

RITENUTO dunque di affidare la progettazione all’ing. Franco Bellumat con studio a Feltre in via
Borgo Ruga, 35 P IVA 00956260251, che si è impegnato ad eseguire l’incarico attinente
l’architettura e all’ingegneria  al prezzo netto di € 4.000,00 e prese in esame, altresì, le
caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le rispettive qualità e considerato altresì il rapporto
qualità prezzo;

RITENUTO di provvedere all' approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto;

DATO ATTO che il servizio in argomento non è compreso in convenzioni attive stipulate ai sensi
del I comma dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua acquisizione attraverso
il M.E.P.A., in quanto non presente;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 23/06/2017 prot. 3624 di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs .18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

Determinazione AREA TECNICA N° 29 del 09-06-2018 Pag. 2



VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico attinente all’architettura e all’ingegneria , per mezzo
di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, per la
Direzione Lavori, contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  manutenzione
asfaltatura strade comunali e sistemazione viabilità;

DI SUBIMPEGNARE la spesa complessiva di € 5.075,20 (€4.000+cassa 4%+IVA 22%) sul cap
3464/3 di cui alla determinazione n. 113 del 30/12/2017 Area Tecnica

DI AFFIDARE all’ing. Franco Bellumat con studio in Feltre via Borgo Ruga, 35, P IVA
00956260251, l’incarico professionale per le motivazioni esposte nelle premesse;

DI LIQUIDARE, su presentazione di regolare fattura elettronica, l’ing. Franco Bellumat, la somma
di € 5.075,20 CIG ZF123EBB59;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che l’arch. Laura Zannerini è il responsabile del procedimento, così come previsto
agli artt. 4 e 5 della L. 241/1990.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 29 del 09-06-2018 Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37665494

